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1. Úvod

Cílem této diplomové práce je popis problematiky pracovního úrazu a především

vývoje tohoto institutu po roce 1989 společně s předpokládaným vývojem (na základě

rozboru trendů převažujících v dnešní době v pracovním právu) v nejbližších letech.

Přesnější analýzy bych chtěl docílit porovnáním dosavadního vývoje v Československé

a České republice s vývojem tohoto institutu v Polské republice a to jak v právní

úpravě, tak i judikatuře.

Pracovní úraz jsem si jako téma své diplomové práce vybral, neboť v něm

spatřuji velmi důležitý a zajímavý prvek pracovního práva. Úrazy zaměstnanců budou

v každodenním životě přítomny vždy a přitom jejich dopady jsou obrovské a to nejen

po stránce ryze zdravotní, ale také po stránce sociální (zajištění rodiny v případě

nemožnosti výkonu další práce) až existenční. Z těchto důvodů je zapotřebí, aby byl

systém určování, co je a co není pracovním úrazem, stejně jako systém náhrad za

pracovní úraz, nastaven co nejlépe. Ale co je v této situaci tím nejlepším? I zde, ostatně

jako ve většině institutů pracovního práva, je zapotřebí najít to správné rozložení

odpovědnosti na ose zaměstnanci – zaměstnavatel – stát. Bylo by krátkozraké činit

zodpovědným pouze zaměstnavatele, neboť absolutní odpovědnost za pracovní úrazy

zaměstnanců, by pro něj byla v konečném důsledku často likvidační, a to by nepomohlo

ani zaměstnancům ani státu. Absolutní odpovědnost zaměstnanců by pak byla v rozporu

se základními zásadami pracovního práva, jakožto práva bránícího (fakticky) slabší

stranu pracovněprávního vztahu, která ani logicky nemůže ovlivnit všechny podmínky

panující na pracovišti. Výkon práce by se tak zařadil mezi nejextrémnější sporty, a těch

málo odvážlivců by poptávku po pracovní síle nezasytilo, což by zase mělo neblahé

následky, jako pro zaměstnavatele, tak pro stát. Do třetice, přenést vše na stát by sebou

z pochopitelných důvodů přineslo zvýšenou regulaci, která by znesnadňovala (ne-li

znemožňovala) zaměstnancům práci a zaměstnavatelům podnikání. Tratili by na tom

samozřejmě zase všichni.

Kudy tedy vede ta správná cesta? Názorů je mnoho, ale v dnešní době v České

republice i okolních zemích převažují dva. Náhrada škody zaměstnavatelem ve spojení
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se zákonným pojištěním zaměstnavatele versus úrazové pojištění zaměstnanců jako

součást sociálního zabezpečení. Česká republika je pro studii výhod a nevýhod obou

systému přímo ideální, vzhledem k faktu, že zákon o úrazovém pojištění je již platný,

ale účinnost se mnohokrát odkládala a dokonce se uvažuje o zrušení zákona. Jak je

možné, že zavedení úrazového pojištění zaměstnanců, o kterém se jednalo už při

vytváření nového zákoníku práce (proto zařazení ustanovení o pracovním úrazu do

přechodných ustanovení ZP), se stále odkládá, až bude nejspíš nakonec zrušeno? Došli

snad zákonodárci k závěru, že tento nový systém má příliš mnoho nevýhod? Nebo jsou

překážkou specifické reálie České republiky? Na tyto otázky bych rád našel odpověď

v této diplomové práci. Pro co nejdůkladnější pochopení problematiky pracovního úrazu

začnu nejdříve popisem vývoje tohoto institutu po roce 1989 se zaměřením na přijímání

nového zákoníku práce a zákona o úrazovém pojištění zaměstnanců. Poté představím

dva již zmíněné systémy a zkompletuji nesystematickou úpravu, tak aby věrně a

přehledně utvářela obraz úpravy pracovního úrazu v České republice k datu uzavření

práce. Pro hlubší pochopení představím i několik nejdůležitějších judikátů Nejvyššího

soudu České republiky. V další části diplomové práce bych rád představil právní úpravu

státu, ve kterém uplatňují systém druhý - úrazové pojištění zaměstnanců. Polskou

republiku jsem si vybral proto, že zmíněný systém je zde účinný již více než 10 let,

takže je již praxí vyzkoušený, bylo zde vydáno mnoho odborných knih na toto téma a

judikatura soudů je již také obsáhlá. Dalším důvodem je, že se jedná o sousední zemi

s mnoha podobnými rysy a to jak po stránce demografické, tak i historické (především

mám na mysli historii XX. století) a pro kvalifikované porovnání je tedy velice vhodná.

V neposlední řadě mám k této zemi blízký vztah, neboť jsem polské národnosti a

polština je mým mateřským jazykem. I zde kromě platné úpravy přidám i nejzajímavější

rozhodnutí tamních soudů. Posléze si dovolím oba systémy porovnat po stránce

teoretické a zodpovědět na otázku, proč v České republice není úrazové pojištění

účinné. Nakonec se pokusím předpovědět vývoj institutu pracovního úrazu v Česku do

budoucnosti.

Ačkoliv je zřejmé, že otázka přijetí či nepřijetí (nabytí účinnosti či nikoliv)

konkrétní právní úpravy, je závislá na mnoha faktorech, zejména těch ekonomických a
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sociologických, stejně jako na politické situaci v zemi, ve své práci se omezím na

porovnání výhod a nevýhod zmíněných dvou systému pouze po stránce právní.

Jsem názoru, že tato diplomová práce může v budoucnu pomoci osobám, které

se budou snažit porozumět poměrně nepřehledné úpravě pracovního úrazu po roce 2007

a stejně tak osobám, které projeví zájem o úpravu tohoto institutu u našich

severovýchodních sousedů.
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2. Institut pracovního úrazu v Československé republice

v letech 1989 – 1993

Po Sametové revoluci v Československu v roce 1989 a pádu komunistického

režimu bylo pracovní právo spolu s pracovním úrazem upraveno zákoníkem práce

65/1965 Sb. ve znění novely č. 188/1988. Počínaje rokem 1990 se začíná v České

republice prosazovat pojištění odpovědnosti organizace za škody vzniklé jejím

pracovníkům při plnění pracovních úkolů nebo v souvislosti s nimi.

Nejprve to byl zákon č. 105/1990 Sb., o soukromém podnikání občanů, kterým

se zavedlo zákonné pojištění odpovědnosti (§ 22 odst. 1) za podmínek upravených

vyhláškou ministerstva financí, cen a mezd České republiky č. 138/1990 Sb. a po něm

to byl zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), který v

§ 68 ukládá podnikateli zaměstnávajícímu alespoň jednoho pracovníka uzavřít povinné

smluvní pojištění odpovědnosti za škody vzniklé jeho zaměstnancům.

S procesem privatizace se stalo zřejmým, že bude nemožné, aby byl stát povinen

uspokojovat nároky na odškodnění pracovníků, kteří utrpěli pracovní úraz nebo kteří

byli postiženi nemocí z povolání (případně pozůstalých a jiných osob na nich závislých)

v případech, kdy byla organizace zrušena s likvidací a kdy nároky na odškodnění

nebudou moci být uspokojeny v rámci likvidace. Garance těchto práv sice vyplývá z

úmluv Mezinárodní organizace práce ratifikovaných Československem v roce 1950 (ale

publikovaných až v roce 1990 ve Sbírce zákonů pod č. 437/1990 Sb. a č. 438/1990 Sb.),

ale podle úpravy § 251 Zákoníku práce by se tato povinnost zejména u privátního

sektoru stala neúnosnou. Proto byla v dubnu v zákoně č. 231/1992 Sb., kterým se mění

a doplňuje zákoník práce a zákon o zaměstnanosti formulována zásadní koncepční

změna odpovědnosti organizace v nově zavedeném § 205d zákoníku práce.

Podle tohoto paragrafu bylo stanoveno s účinností od 1. 1. 1993, že organizace

zaměstnávající alespoň jednoho pracovníka budou pro případ odpovědnosti za škodu

způsobenou pracovním úrazem nebo nemocí z povolání pojištěny u pojišťoven

stanovených zákony národních rad za podmínek stanovených vyhláškami ministerstev
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financí ČR a SR.

§ 205d zákoníku práce byl definitivně upraven v zákoně ČNR č. 37/1992 ze dne

22. prosince 1992, o změnách v nemocenském a sociálním zabezpečení a některých

pracovněprávních předpisů, kterým bylo zavedeno zákonné pojištění organizace za

škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání. Podmínky a sazby zákonného

pojištění odpovědnosti organizace za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z

povolání stanovilo ministerstvo financí vyhláškou č. 125/1993 Sb. Touto vyhláškou


[…]


tyto nedostatky mohly být překonány dalším odložením jeho účinnosti. Proto se

navrhuje zákon zrušit.“73 Na časové ose bychom si toto mohli ukázat takto: zákon má

určité nedostatky – odložení účinnosti – potřeba novelizace – zjištění, že zákon má

určité nedostatky – odložení účinnosti bez prosazení změn – potřeba novelizace, a tak

dokola do doby než bude zákon zrušen. Pokud by se tímto způsobem měly prosazovat

všechny zákony, nenabyl by účinnosti (téměř) žádný. Dalo by se říci, že se jedná o

úplně opačný přístup, než jaký jsme v poslední době viděli při nabývání účinnosti

NOZu. V případě občanského zákoníku bylo veřejně přiznáno, že zákon není ideální,

ale že odložení účinnosti nepřichází v úvahu, neboť by se mohlo stát, že by pak byl

zákon zrušen. Zákon tak nabyde už s téměř stoprocentní jistotou účinnosti dne 1. 1.

2014 ačkoliv ještě nedávno nebylo ani jisté, zda budou schváleny všechny doprovodné

zákony, které byly pro praktickou aplikaci NOZu nutné. Samozřejmě nelze porovnávat

73

Důvodová zprávy k vládnímu návrhu zákona o zrušení zákona č. 266/2006 Sb., o úrazovém pojištění
zaměstnanců, a některých dalších zákonů a o změně zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění
pozdějších předpisů, a některých dalších zákonů
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tyto dva zákony bez výhrad, ale člověk se nemůže ubránit dojmu, že zde zákonodárci

volili dva zcela odlišné přístupy. Čím to bylo způsobeno? Dle mého názoru je to

nedostatečný tlak třetích stran, čímž mám na mysli především zástupce zaměstnanců a

zaměstnavatelů - subjektů, které by na přijetí nové úpravy získaly. Naopak opačný tlak,

tedy na zachování stávající úpravy si lze představit ze strany pojišťoven, které po

zrušení omezení na dva zákonem určené subjekty získaly další instrument, se kterým je

možno na trhu obchodovat.

Jak jsem již podotkl, nevidím žádný markantní právní rozdíl (po stránce

teoretické) mezi stávající a navrhovanou úpravou. Pokud bychom měli na situaci

nahlížet de lego ferenda je, dle mého názoru, lepším řešením problematiky pracovního

úrazu forma úrazového pojištění zaměstnanců, tak jak byla navrhovaná, přesunutím pod

systém sociálního zabezpečení a odškodňování systémem dávek. Takové řešení vnímám

i z hlediska cílů úpravy (ochrana zaměstnanců s nelikvidačními dopady na

zaměstnavatele) jako lepší řešení i z hlediska společenského. Je nutné si uvědomit, že

problémy, které stály u zrodu zákona č. 266/2006 Sb. přetrvaly do dnešní doby a řešení

formou odpovědnosti zaměstnavatele v kombinaci s volnou soutěží všech pojišťoven

působících na českém pojistném trhu bylo zvažováno i tehdy a bylo vyhodnoceno jako

méně účelné než úrazové pojištění zaměstnanců.74 Jsem si samozřejmě vědom faktu, že

při přijímání zákonů jsou ekonomické dopady důležitým činitelem, na druhou stranu je

potřeba si ovšem zadat otázku, zda by pouze hospodářská situace státu měla stát v cestě

dobrým zákonům (nelze samozřejmě zcela zhodnotit předem, ale z názorů veřejnosti, i

odborné se dá předpokládat, že zákon č. 266/2006 byl přijímán spíše pozitivně, a ne

jako něco co stane v cestě budoucnosti zaměstnanců či zaměstnavatelů)? Jsem názoru,

že ne. A ve světle probíhajících reforem sociálního zabezpečení (např. druhý pilíř

důchodového) a České správy sociálního zabezpečení, by se tyto změny podařilo uvést

v život snáze. Podrobnosti neznám, ale nelze se ubránit dojmu, že by přijetí úrazového

pojištění zaměstnanců v budoucnu mohla stát v cestě „nekompatibilita stávajícího

systému, který by šel změnit pouze při vysokých nákladech, které by šlo předejít, pokud

by se s pojištěním zaměstnanců alespoň v budoucnosti počítalo.
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Důvodová zpráva k návrhu zákona o úrazovém pojištění zaměstnanců
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Jaká tedy čeká Českou republiku budoucnost úpravy pracovního úrazu? V této

době lze už téměř s jistotou říci, že zákon č. 266/2006 Sb. o úrazovém pojištění

zaměstnanců bude zrušen a v nejbližších letech bude ponechána cesta odpovědnosti

zaměstnavatele s tím, že dojde k uvolnění volné soutěže pojišťoven a ustanovení

týkající se pracovního úrazu (a nemocí z povolání) budou přesunuty z přechodných

ustanovení ZP do „řádných ustanovení“.

Mým přáním je, aby v budoucnu došlo ke vzkříšení úrazového pojištění

zaměstnanců a přesunutí celé problematiky pod systém sociálního zabezpečení. Více by

to odpovídala povaze a účelu regulace pracovních úrazů a bylo by to i v souladu

s reformací sociálních systémů v Evropě. Věřím, že porovnání obou systémů v této

práci prokázalo, že se z právního hlediska nemáme čeho obávat.
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Seznam použitých zkratek

ZP – zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce

ZPr – zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce účinný do 31. 12. 2006

ZoÚPZ – zákon č. 266/2006 Sb., zákon o úrazovém pojištění zaměstnanců

ČNR – Česká národní rada

EU – Evropská unie

NOZ – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

BOZP – bezpečnost a ochrana zdraví při práci

ČSSZ – Česká správa sociálního zabezpečení
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