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Posudek

vedoucího k diplomové práci Jakuba Sembola na téma „Pracovní úraz“

________________________________________________________________

Diplomová práce, odevzdaná diplomantem v lednu 2014 a předaná mi ke

zpracování posudku vedoucího diplomové práce v únoru 2014, je systematicky

rozčleněna do Úvodu, desíti částí (označenými body 2 až 11) a do závěru. Spolu

s obsahem, seznamem zkratek, výčtem použité literatury a „dalších zdrojů“,

abstraktem, summary v anglickém jazyce a klíčovými slovy má práce celkem 67

stran, formátovaných na 31 řádek.

Vybrané téma „Pracovní úraz“ je již svým obsahem velmi rozsáhlé a není

dobře možné v diplomové práci postihnout celý jeho dosah. Navíc, jde téma

navýsost praktické; k jeho zpracování proto nepostačuje jen dobrá znalost právní

teorie a publikované literatury, ale především praktické poznatky, čerpané

z judikatury soudů a z činností orgánů dozírajících na bezpečnost a ochrany

zdraví při práci. Diplomant vybral z dané tematiky oblasti, které nebývají často

námětem diplomových prací (například zákonné pojištění zaměstnavatele) a

které zpracoval s potřebnou invencí. V celkovém vyznění pokládám práci za

přínosnou.

Autor vymezuje v části označené bodem 2. „institut pracovního úrazu

v Československu v letech 1989 – 1993, bodem 3 „institut pracovního úrazu

v České republice v období po roce 1993 až po současnost“, bodem 4

„porovnání systémů“ úrazového pojištění zaměstnanců a zákonného pojištění

zaměstnavatele, bodem 5 úpravu pracovního úrazu v České republice, bodem 6.

jednotlivé druhy náhrad při pracovním úrazu, bodem 7 judikaturu českých

soudů, bodem 8 úpravu pracovního úrazu v Polské republice, bodem 9. druhy

pracovního úrazu v Polské republice, bodem 10. druhy dávek při pracovním

úrazu v Polsku a bodem 11. judikáty soudů Polské republiky.

Uvedené členění lze považovat za logické a účelně a je vhodným

prostředím pro výklad jednotlivých právních institutů.

Z jednotlivých částí jsou nejvýznamnější části označené body 4., 5., 7.,

9. a 11. Vhodně se v nich doplňuje výklad s judikaturou soudů a bohatý exkurs

do pracovního práva Polské republiky poskytuje dobrý podklad ke srovnání

s českou právní úpravou. Určitým nedostatkem je někdy jen popisný výklad,

postrádající potřebnou analýzu.

Historický výklad obsažený v části označené bodem 2. lze hodnotit jako

přínosný pro pochopení kořenů současné úpravy, jejích předností a slabin, a

vhodně se zabývá těmi instituty, které jsou aktuální i podle nynější právní

úpravy. Nijak to podstatně nesnižuje úroveň práce, kterou v její neobvyklosti je

třeba ocenit.

Úprava práce a jazyková úroveň odpovídají všem požadavkům.
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Diplomovou práci doporučuji ji k obhajobě s tím, že ji předběžně

hodnotím jako „výbornou“. Při obhajobě by se diplomant měl zaměřit zejména

na tyto otázky:

1) úrazový děj,

2) pracovní úraz při pracovní cestě.

V Praze dne 3. března 2014

JUDr. Ljubomír Drápal

Vedoucí diplomové práce